PAGE
2

Совет
Новопластуновского сельского поселения

Павловского района

РЕШЕНИЕ

             от 5.12.2014                                                       № 4/28
станица Новопластуновская

Об утверждении целевой программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Новопластуновского сельского поселения Павловского района на 2015 год

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 25 июля 2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от          6 марта 2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», уставом Новопластуновского сельского поселения Павловского района,  в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Новопластуновского сельского поселения Павловского района, Совет Новопластуновского сельского поселения Павловского района р е ш и л:

1. Утвердить Целевую программу  мероприятий по профилактике терроризма  и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Новопластуновского  сельского поселения Павловского района на  2015 год (далее – «Программа») согласно приложению.

2. Предусмотреть средства в объемах, предусмотренных в Программе, в      бюджете Новопластуновского сельского поселения для реализации мероприятий Программы.

3. Решение Совета Новопластуновского сельского поселения Павловского района от 20 марта 2014 года № 71/227 «Об утверждении целевой программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Новопластуновского сельского поселения Павловского района на 2014 год» признать утратившим силу.

4. Контроль  за  выполнением     решения   возложить  на  постоянную комиссию   Совета   Новопластуновского сельского поселения Павловского района по вопросам     местного    самоуправления (Гринштат).
          5. Решение вступает в силу  со дня его официального обнародования.

Глава Новопластуновского сельского

поселения    Павловского района                                                        А.П.Клименко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

Новопластуновского сельского

поселения Павловского района

от 5.12.2014 №4/28

Целевая программа мероприятий

по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма экстремизма на территории Новопластуновского сельского поселения Павловского района на 2015 год

1. Основные положения

1.1. Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 25 июля 2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным Законом от 6 марта 2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», уставом Новопластуновского сельского поселения, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования.

2. Экстремистская деятельность (экстремизм)

2.1. Экстремистская деятельность (экстремизм):

- насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации;

- публичное оправдание терроризма и иная террористическая деятельность;

- возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни;

- пропаганда исключительности, превосходства, либо неполноценности человека  по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности, или отношения к религии;

- пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смещения;

- совершение преступлений по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти, или вражды, либо по мотивам ненависти  в отношении какой-либо социальной группы.

3.Терроризм

3.1. Терроризм - это крайнее проявление экстремизма, явление, связанное с насилием, угрожающее жизни и здоровью граждан.

Паспорт

Целевой программы по профилактике терроризма и экстремизма,

а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений

терроризма и экстремизма на территории Новопластуновского сельского поселения Павловского района на 2015 год

	Наименование муниципальной программы
	Целевая программа по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Новопластуновского сельского поселения Павловского района на 2015 год

	Основание разработки Программы
	Федеральный Закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральный   закон   от   25 июля 2002   №   114-ФЗ   «О   противодействии экстремистской деятельности», Федеральный закон от 6 марта 2006 № 35-ФЗ «О   противодействии  терроризму»

	Заказчик Программы
	Администрация Новопластуновского сельского поселения Павловского района

	Основные разработчики Программы
	Администрация Новопластуновского сельского поселения Павловского района

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы:

 -   противодействие   терроризму   и   экстремизму   и   защита   жизни   граждан,  проживающих   на  территории  Новопластуновского сельского поселения  от террористических и экстремистских актов;

-   уменьшение  проявлений экстремизма и  негативного отношения  к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

 -   формирование    у    населения    внутренней    потребности    в    толерантном поведении  к людям других национальностей  и религиозных конфессий на  основе  ценностей  многонационального  российского общества,  культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

 -   формирование толерантности   и   межэтнической  культуры  в молодежной  среде, профилактика агрессивного поведения.

Задачи программы:

 -информирование населения Новопластуновского сельского поселения  по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

 -содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

 - пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

 - организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная

на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

 - недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах городской инфраструктуры.

	Сроки реализации Программы
	 В течении 2015 года.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Новопластуновского сельского поселения Павловского района

	Объем и источники финансирования Программы
	1. Бюджет Новопластуновского сельского поселения

10000 (десять тысяч) рублей

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Ожидаемые конечные результаты:

 - совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправле​ния по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории Новопластуновского сельского поселения;

 -  распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных, средних специальных и высших учебных учреждений;

 -   гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

 -   формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

 -  укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских  молодежных группировок;

 -формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории Новопластуновского сельского поселения  образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за  исполнением Программы осуществляет  глава Новопластуновского сельского поселения Павловского района и Совет Новопластуновского сельского поселения Павловского района

Перечень основных мероприятий Программы,

сроки их реализации и объемы финансирования

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Объем финанси​рования
(руб.)

	1
	Возложить обязанности на специалиста администрации, за участие поселения   в   деятельности   по профилактике   терроризма   и   экстремизма   на
территории поселения (далее – специалист администрации)
	Глава Новопластуновского сельского поселения
	январь 2015 года
	-

	2
	Запрашивать и получать в установленном по​рядке необходимые материалы и информацию в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти, правоохранительных органов, об​щественных объединений, организаций и должностных лиц
	Специалист администрации

	По мере необходимости
	-

	3
	осуществлять обход     территории  Новопластуновское сельское поселение  на предмет выявления и ликвидации последствий      экстремистской      деятельности, которые могут проявляться в виде нанесения на ар​хитектурные  сооружения   символов   и   знаков экстремистской направленности
	Глава Новопластуновского сельского поселения Специалист администрации

Участковый уполномоченный ОВД
	В соответствии с графиком схода граждан
	средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия Программы

	4
	Осуществлять обход территории поселения на предмет выяв​ления мест концентрации молодежи. Уведом​лять   о   данном   факте   Участкового уполномоченного ОВД.
	Глава Новопластуновского сельского поселения Специалист администрации

Участковый уполномоченный ОВД
	В соответствии с графиком проведения рейдовых мероприятий по реализации Закона № 1539
	средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия Программы

	5
	Выявлять факты распространения информацион​ных   материалов   экстремистского   характера. Уведом​лять   о   данном   факте   Участкового уполномоченного ОВД.
	Глава Новопластуновского сельского поселения Специалист администрации

Участковый уполномоченный ОВД
	постоянно
	средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия Программы

	6
	Информировать жителей сельского поселения о  тактике действий при угрозе воз​никновения террористических актов.

(сходы граждан, листовки и т.п.)
	Глава Новопластуновского сельского поселения Специалист администрации

Участковый уполномоченный ОВД
	По мере необходимости
	средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия Программы

	7
	Организовать подготовку проектов, изготовле​ние, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций   расположенных   на   территории сельского поселения по антитеррори​стической тематике
	Глава Новопластуновского сельского поселения Специалист администрации

	По мере
необходимости
	5500 рублей

	8
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информацион​ных материалов о действиях в случае возник​новения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информа​ции на стендах
	Глава Новопластуновского сельского поселения Специалист администрации

Участковый уполномоченный ОВД
	Постоянно
	средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия Программы

	9
	Организовать  размещение на территории сельского поселения (на информационных стендах) информации для требований действующего миграционного законодательства, а также контактных телефонов о том, куда следует об​ращаться в случаях совершения в отношении них противоправных действии
	Глава Новопластуновского сельского поселения Специалист администрации

Участковый уполномоченный ОВД
	По мере необходимости
	средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия Программы

	10
	Организовать и провести тематические меро​приятия: фестивали, конкурсы, викторины, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	Глава Новопластуновского сельского поселения Специалист администрации

Директор и специалисты школы и  культурных учреждений
	В соответствии
с утвержденным графиком мероприятий учреждений культуры и библиотеки
	1500 рублей

	11
	Организовать и провести круглые столы, семи​нары, с привлечением должностных лиц и спе​циалистов по мерам предупредительного ха​рактера при угрозах террористической и экс​тремистской направленности
	Глава Новопластуновского сельского поселения Специалист администрации

Участковый уполномоченный ОВД
	По мере необходимости
	средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия Программы

	12
	Информировать граждан о наличии в сельском поселении телефонных линий для сообщения фактов экстремистской и террори​стической деятельности
	Глава Новопластуновского сельского поселения Специалист администрации

Участковый уполномоченный ОВД
	Постоянно
	средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия Программы

	13
	Оказывать социальную поддержку лицам, по​страдавшим   в   результате   террористического акта, с целью их социальной адаптации
	Глава Новопластуновского сельского поселения Специалист администрации

Участковый уполномоченный ОВД
	По мере необходимости
	3000 рублей

Специалист 2 категории

администрации Новопластуновского сельского

поселения Павловского района                                                        Н.А.Нестеренко